Enarratio LXXXV.

**O**lyra, semen est, in Orientalibus præcipuè regionibus nascens, quod Hispani centenum, Itali verò segalam appellitant, quod ideo centenum Hispani nominant, quia ab vno grano centena enascuntur, hoc verò falso quidam filiginem appellitāt, quum siligo purissimum optimūq; triticum sit. Apud Plinium tamen, centenum hoc, siue secala, farrago dicitur, vt libro xvj. cap. 18. videri potest, nigrum omnino & aspectu triste. Nam olyra, dubio procul candidū est, ex quo post triticeos panes, optimi conficiuntur, quibus rustici in Hispania, veluti nobiles septentrionales cum butyro aluntur, à quibus tiphini panes, à tipha sic dicti, parum differunt: qui, referente Galeno, calidi adhuc furni caliditatem retinentes, minime verò duri, trium quatuorve dierum, edendi sunt. Est enim tipha semen in Asia frequens, parum à zea differens, quod Asiani sua voce brizani vocant, vt dixit Galenus j. lib. de Facultatibus alimentorum, capit. decimotertio. Animaduertat tamen candidus lector, quod tipha à typha differt, nam tipha semen de quo diximus est: typha verò iuncus quidam, de quo suo dicemus capite.

*Olyra.*

*Farrago segala est.*

*Tipha à typha differt*

DE ATHERA PULTICVLA.

*Grecè, ἀθήρα: Latinè, athera: Hispanicè, papas: Germanicè, Brey, Muos.*

Enar

## Enarratio LXXXVI.

*Athera dif-  
fert à crim-  
no.*

**A**thera, puls ex zea in tenuissimum pollinem sub-  
mola redacta est, quam hodie quoque non solum ex  
spelta, sed tritici & milij farina, pro pueris & adultis,  
Germani & Lusitani cum lacte, vel melle parant. Differt  
enim crimnon ab athera, quod crimnon ex non bene mo-  
lita & pista farina paratur: athera vero ex subtilissima.

*Tragus.*

## DE TRAGO.

*Gracè, τραγῶ: Latinè, tragus: Arabi-  
cè, Sult: Germanicè,  
Hamelkorn.*

## Enarrat. LXXXVII.

**T**ragus, semen far-  
ri, aut zea persi-  
mile describitur, quod  
olim ex Orientali plaga  
aduectum erat, nunc ve-  
rò eo caremus. Hippo-  
crates porro lib. secun-  
do de Dieta, tragū cum  
olyra idem facit.

## DE BROMO.

*Gracè, βρόμῶ: Latinè, auena: Hispanicè, auena:  
anea: Italicè, Biada, vena: Gallicè, auoyne: Ara-  
bicè, Churtal: Germanicè, Habern.*

## Enarratio LXXXVIII.

*Auena.*

**A**Vena, granum vulgatissimum est, iumentorum ci-  
bo deseruiens, ex cuius farina, Germanorum non-  
nulli pulticulam parant, quam muos ab illis nominari,  
capite

Avena.

capite de Athera diximus. Est enim semē hoc calidum, digerendi vim possidēs, id quod ex gustu patet, leuiter enim est acre, vnde & ex eo liquet, quod phlegmonas induratas, & egilopas sanat. Est enim semen hoc, vt Hippocrati placet, natura frigidum, vt verò Galeno libro primo Alimentorū calidum: Nam hæc de qua agimus auena, domestica est, & cultura elaborata: de syluestri verò, sua sponte in agro veniente, quarto libro, capite de ægilope, videndum est.

Galenus  
ab Hipp.  
discrepat.

## DE ORYZA.

Græcè, ὄρυζα: Latine, oryza: Hispanicè, atroz: Italicè, riso: Gallicè, ris: Arabicè, ars & arzi: Germanicè, Reys.

## Enarratio LXXXIX.

Oryza, in genere frumentaceo etiam adscribitur, hominum non aspernandum edulium, quo pro competenda aluo passim vtimur.

## DE CHONDRO ET FARRE.

Græcè, χόνδρον: Latine, alica, altera spelta, far: Italicè, scandella, farro: Arabicè, chandaros.

## Enarratio XC.

Chondrus, vagum nomen est, nam quandoque valentissimum significat triticū, quod Hispani triticum à Candia: Lusitani verò canorum: Itali autem album, siue caluisium triticum appellant, ex quo panes albissimi hodie

Chondri,  
nomen vs  
gum.

die

*Alix quid*

die parantur, in quo significatu apud Galenum semper reperitur, pulicula verò ab hoc tritico parata alix vel chondrus appellatur. In alio verò significato chondrus reperitur, zeë id est speltę specië quandã significans, quę in spica alas duas tantum habet, id est duos ordines, in quibus granum continet, qua de causa, dicocum quasi duo habens grana vel duos ordines, à Dioscoride vocatur, quum tamen in hordeo quatuor comperiantur, hoc autem frugis & zeë genus, ab Italis scandella dicitur, ex qua far paratur, quanquam ex Galeni chondro, far quoq; parari sciamus. Huius verò scandellę pulicula halica appellatur. Olim granum hoc gypso siue creta conseruabatur, veluti hodie zinziber rubra terra, à qua quũ pro cibo sumebatur, optime lauabatur, vt meminit Gal. li. j. Alimët. cap. 6.

## DE MILIO.

Gracè, κέρυς Ⓞ : Latine, milium : Hispan. milho miyo :  
 Italicè, miglio : Arabicè, giaures : Gallicè, mil, ou,  
 millet : Germanicè, Hirs.

Sorgi.

Miliun.

## Enarratio xci.

**M**ilium, vulgo notū semen, quod foris impositum in sacculis, colicis doloribus, idoneū est remediū, Verū Galenus ipsum refrigerare primo ordine, tertio verò exiccare lib. 7. fatetur: Posteriores verò illi vires refrigerandi, in tertio gradu, siccandi verò in secundo assignarunt. At ex illius farina cū lacte placenta paratur, quas rustici in victu tanquā Deorū ambrosiam habēt: non minus quoq; panes ex ea cū melle conficiunt, quibus rustici præcipue Portugallię maxime oblectantur, & eos sua voce bo-roas appellitant. Cæterū aliud milium crassum est, figura & colore malignetæ, ex quo Italia infima plebs panes conficit, & illud sua voce, meleguā, vel sorgū, veluti Lusitani, milium zaburrū vocant: vnde Ruellius hic taxandus venit, qui panicum apud Italos meleguam appellari dixit.

Milium.

Ruellius  
fallitur.

## DE PANICO.

Græcè, ἔλυμϑ: Latinè, panicum: Hisp. paniz, painso:  
Italicè, panico: Arabicè, dochon: Gallicè, paniz:  
Ger. Heydenfenich, oder fenich.

Panicum.

## Enarratio xcii.

**I**N Hispania, & vniuersa Italia, panicum suauius quàm in Asia prouenit, vt refert Gal. lib. j. de Facul. aliment. cap. 151. & vt li. 6. de Facul. simplic. medicam. ait, ex leguminum genere est, milio specie simile, facultate certe pauci nutrimenti, & exsiccatoria, sistit quoque nonnihil ventris fluxus, ceu ipsum etiam milium, si vero foris illinatur exsiccat atque refrigerat, At huius farinam, ad eisdem vsus, rustici vsurpant, ad quos, milij.

Panicum.

AMATI LV SIT. COMMENT.  
DE SESAMO.

Græcè, σίσαμπος: Latine, Sesamum: Hispan. Iorgilim,  
alegria: Italicè, Sisamo: Gallicè, Sisame, ou Iu-  
gliome, vel Iugioline: Arabicè, sensera.

Enarratio XCIII.

*sesamum  
stomacho  
gratum.*

*Oleum se-  
saminum.*

**N**on tam contempnendum Sesamum in cibo est, quam hic à Dioscoride & Græcis describitur: quum re vera sesamum gratum stomacho esse percipiamus, abunde corpora pinguia efficiens: ex quo placentulæ sesamoides cum melle, non quidem crudo, vt Galeni tempore, sed discocto hodie conficiuntur, stomacho admodum gratæ. Ex eo verò oleum, apud Græcos & Turchas in maxima copia hodie paratur: in cibo secundum locum bonitatis post oleum oliuæ habens. Nascitur autè sesamum, vt propriis vidimus oculis in planta quadam tricubitalis altitudinis, caule quadrato, folio parietariæ sed ampliori, siliculis triquetris: in quibus semen obcluditur sesamum dictum, quod moderate calidum esse Galenus libr. viij. de Facult. simpl. medicæ, fatetur dicens: sesamon non parum in se continet viscosum & pingue, quare emplasticum est & emolliens, ac moderate calidum. Eiusdem facultatis est quod ex eo conficitur oleum, & herbæ quoq; decoctum similem vim obtinet, cætera vero apud ipsum libr. j. de Facul. alimen. cap. xxx. legere ne pigeat.

DE LOLIO.

Græcè, ἀρα: Latine, Lolium: Hispanicè, yoio: Italicè, Loglio, Gallicè, yuraie: Arabicè, Zeuen: Germanicè, Raden, Iuualch:

Enarratio XCIII.

**Q**ui mecum olim lolium pseudomelanthiū esse opinabantur, omnino retrahendi sunt, quum reuera, lolium granum perniciosissimum inter triticum & farraginem hordeūmve nascens, sit: non vero pseudomelanthium dictum, flosculus scilicet purpureus, segetibus frequens. Est igitur lolium, quod Hispani & Itali seruata voce, parum tamen corrupta Iolium appellant, granum scilicet farragini, secale dicto, persimile, quod quum anni  
constit